*DNN. Mæcenatibus, Patronis atq; Benefactoribus
Suis Gratosiss, Optimis,*

in

Perpetuum animi devoti monumentum,

Eâ, qua par est, reverentia,

Hoc quaecunque studiorum specimen

consecrat

Tantium Nominum

Humillimus Cultor

Johannes Fridericus Harnußberger/ Auct.

I. N. D. N. I. C.

Ntequam rem ipsam aggrediamur, præmittenda prius est terminorum explanatio. His enim rectè cognitis, facilis deinde ad ipsius argumenti intellectum accessus dabitur.

Occurrit autem statim ab initio vox *Potentatus*, de qua primùm verba faciemus; de *Magistratum*, & *Officiorum*, vocabulis postea dicturi.

THES. I.

VOcabulum *Potentatus* (quod à Gerardo Jo. Vossio in libello de vitiiis sermonis pag. 573. Latio malè exterminatur, ut bene Ol. Borrichius *ad d. l.* notat) à voce *potens* deducitur, duplicemque potissimum sortitur acceptionem. Sumitur enim vel absolutè vel relatè. Absolutè vel generaliter vel specialiter. In generali significato denotat quamlibet vim seu potestatem cogendi, sive physicam sive civilem, sive justam sive injustam, ut apud Arnob. *l. i. ad vers. gent. pag. 31. edit. Antvverp.* ibi: *quod tuis sit viribus potentatuiq; conveniens.* In sensu speciali significat 1. vim & potestatem justam Superioris in Inferiorem. Et quidem dicitur cum excellenter de DEO. *Ps. 20. v. 7.* tum minus principaliter de Magistratu politico, pro Imperio ac potestate Imperantium. *Jul. Cæs. l. i. de Bell. Gall. c. 31.* ubi Græcus interpretres vocem *potentatu* reddidit per vocabulum *ἡγεμονία*, latinè imperium denotans. Add. *Liv. l. 26. c. 38.* Hinc Italis *potentato* est, qui grande habet imperium; unde Germanicam vocem *Potentat / die Potentaten* / cujus in Recessibus Imperii & apud Scriptores hodiernos frequens usus est, derivatam esse *Lymnæus* notat *tom. 2. Addit. ad Libr. i. de Iur. publ. c. 12. & ad Capit. Ferdinandi IV. art. 4.* 2. vim injustam à potentioribus personis, sive publicis sive privatis, infirmioribus verè illatam *l. i. c.*

A

de Gene-

de General. abol. l. 4. pr. vers. fin autem C. de Episcop. & Cler. l. un. pr. C. de Rapt. virg. Relate denotat impedimentum voluntatis à conditione personæ potentioris proveniens; vel, si mavis: principium metus præsumpti in conditione potentiæ alterius personæ consistens *l. 63. ff. de R. N. l. 5. C. de Testib. c. si testes §. eos testes. caus. 4. qu. 2. & 3.* Et in hoc sensu relato vel significat impedimentum ab actu secundo personæ potentioris, h. e. violentia realiter commissa, desumptum, vel ab actu primo, sive conditione personæ potentioris terribilis libertati voluntatis contraria, derivatum. *vid. ll. th. seq. citt.* De quo posteriori significato titulus noster intelligendus est.

II. Sicut autem vox *potentatus* non uno legitur significato; ita id, quod eâ significatur, varias in jure appellationes nactum est. Vocatur enim potentia in *l. ult. C. de his quæ vi met.* ubi Azo & Bart. *l. 9 §. pen. ff. de off. proc.* ubi etiam adverbium *impotenter* in hoc sensu legitur. *arg. t. t. C. ne lic. potent. patr. t. t. C. de his qui potent. nomine l. 6. §. 2. ff. de off. Pres. potestas l. un. ibi: occasione potestatis C. si quac. præd. pot.* Cicero *Orat. contr. Verr. libr. 4. n. m. 10.* ibi: *nihil pro potestate n. 32.* ibi: *per potestatem abstulisset,* & passim. Legitur sub nomine Magistratus apud eundem *d. l. n. 53.* ibi: *per magistratum;* item Imperii, *arg. l. 6. ff. de test. junct. l. 5. C. eod.* ubi Gothofr. *in not.* Minax fervor describitur *in d. l. un. C. si quac. præd. pot. persona terribilis, l. un. C. si Rector provinc. l. 2. C. ne rustici ad ull. obseq. vis d. l. un. in fin. C. si quac. præd. pot.* Gothofr. *ad d. l. 5. C. de testib. fac. d. l. 1. C. de general. abol. concussio arg. l. 4. C. ad L. lul. repet. Sichard. ad l. pen. C. de his quæ vi met. & l. 3. C. si cert. pet. n. 1.* Huc etiam pertinet vocabulum Impressionis *in d. l. pen. C. de his quæ vi met. C. I. A. tit. quod met. caussa th. 12. Brunnem. ad d. l. pen.* Græci voce *δυναστείας* (quâ etiam ad tyrannidem signandam sæpius usi sunt, Dn. Bœcl. *Dissert. ad Tacit. I. Annal. cap. 1.*) significatum vocis hujus expressere. Gothofr. *ad d. l. 5. C. de Testib.* Germanicè *potentatus* in actu primo consideratus *Fürchterlicher Gewalt* reddi potest.

III. Vocabulum Magistratus à voce Magister derivatum *l. 57. ff. de V. S.* hic non in ea latitudine, qua in *l. 2. §. 14. ff. de O. I.* item in Scholis Theologicis & apud Publicistas, quamvis potesta-

potestatem civilem comprehendit sive summam sive summæ subordinatam. Excell. Dn. Bœcl. *lib. 14. Not. Imp. c. 1. l. 2. Inst. pol. c. 6.* Dn. Conring. *de Rep. Imper. Germ. Ex. 2. th. 1.* nec, quâ cæteros præfectos & curatores Reip. continet, ut apud Aristot. *l. 6. pol. c. 8.* ibique Heins. *in paraphr.* & Piccart. *in comment.* vid. quoque Eberlin. *de O. I. c. 12.* Hahn. *ad Wesenb. tit. de Senat. n. 1.* Myler. *in tr. posth. de hyparchologia seu de Officialibus, Magistr. & Administr. c. 1. §. 10. n. 25.* sed in proprio significato accipimus pro ea persona publica, quæ jurisdictioni præest, ut rectè defin. Cujac. *in tit. & comment. ad ff. de O. I. vel in comment. ad l. 5. de judic.* quæ jurisdictionem habet (juxta Græcos, *jurisdictioni præesse per τὸ δικοδομῶν ἐξου* reddentes. Gothofr. *not. ad l. 81. ff. de judic. voce præest*) scil. summæ potestatis auctoritate, sive dependenter à summa potestate: Quam definitionem amplectuntur, cum Jcti, ut Struv. *syn. jur. Civ. Ex. 4. th. 8.* Hahn. *ad Wes. d. tit. de Senat. n. 1.* Magnif. Dn. Rebhan, Præceptor & Patronus in æternum devenerandus, in Hodeg. *edit. noviss. chart. 2. clim. 1. parall. 1. th. 43 in 8.* tum Politici, Petr. Gregor. Tholos. *l. 4. de Rep. c. 5. n. 2.* Clapmar. *l. 2. de arcan. Rerump. c. 5. pr.* Guther. *lib. 1. de off. dom. aug. c. 3.* Philosophi *l. 4. pol. c. 15.* ut disciplinæ politicæ quam Jurisprudentiæ nostræ magis convenientem, Besold. *discurs. pol. singul. de informat. & coact. subdit. disp. 3. th. 2.* Hahn. *d. l.* Guther. *d. l.* aliorumque definitiones suis locis relinquimus; Add. majoris declarationis causa Eberlin. *de O. I. c. 12.*

IV. Competit hæc definitio Magistratibus majoribus & minoribus, sive Romæ sive in Provinciis Municipiisve sint. conf. Vult. *Jurispr. Rom. l. 1. c. 13.* Guther. *d. l.* Dissent. Wesenbec. *in comment. in Cod. de Magistr. municipal. n. 1.* (non obstante, quod minores *in l. 2. §. 33. ff. de O. I.* magistratus esse negentur, & Provinciales sub nomine potestatis sæpius magistratibus opponantur. *v. l. 13. §. 1. ff. de Jurisd. l. 1. §. 1. ff. quod quisque jur. in alt. l. 3. §. 1. ff. quod met. caus. l. 8. pr. ff. de accusat. & municipales imperium non habeant l. 32.* ibique Gothofr. *ff. de injur. add. l. 26. ff. ad municipal.*) Nec enim ullus est Magistratus, quin habeat jurisdictionem, neque jurisdictio est penes aliquem, tanquam subjectum proprium, quin is continuo sit magistratus. Strauch. *diss. Justin. 20. th. 2.* frustra negante hanc conversionem Clapmario *d. l.*

V. Vocabulum *iurisdictionis* accipitur vel in genere vel in specie. Quid in specie in iure nostro significet, in eo Dd. mire inter se dissentiunt. Nos Cujacium in *æ. C. de iurisdic. sequentes* cum Bicc. *Aur. sect. 5. th. 39.* definimus, quod sit notio iure Magistratus competens. Notio vero est potestas audiendi atque statuendi de iis, quæ circa Iustitiæ administrationem versantur. *Id. th. seq. 40. per l. 5. ff. de re jud. l. 99. ff. de V.S. ibique Gædd. quam statuendi potestatem imperium, quod non merum l. 4. §. 1. ff. de offic. eius cui mand. sed mixtum est l. 3. ff. de iurisdic. semper concomitatur. l. 1. §. 1. in fin. ff. de off. eius cui mand. d. l. 3. Bachov. ad Treutler. vol. 1. D. 3. th. 4. lit. c. & quos allegat; ita quidem, ut quicumque habet iurisdictionem, idem quoque habeat imperium, & contra. Bicc. d. s. th. 51. C. I. A. tit. de Iurisd. th. 34. & 35. quibus add. *th. preced. 29. & 30 Cujac. lib. 21. obs. c. 30.* adeoque iure Romano nullus fuerit Magistratus, quin aliquod habuerit imperium. *Struv. synt. jur. civ. Ex. 4. th. 63.* quod inductione exemplorum, ut infra dicetur, deductione sententiæ contrariæ ad absurdum *arg. l. 75. ff. de iudic. l. ult. in fin. ff. ne quid in loc. publ. derivatione ipsius vocis Magistratus, & rei necessitate arg. l. 2. ff. de iurisd.* probari potest. Dissent. Dn. Strauch. *Dissert. Iustin. 20. th. 2.* Hinc facilis est responsio ad *d. l. 32. ff. de injur. videlicet, quod verba: sine imperio & potestate: non de privatione simplici & absoluta, sed respectiva, debeant intelligi, & Magistratus minores dicantur sine Imperio scil. majori, augustiori & excellentiori. Bicc. d. l. Struv. d. l. th. 57.* quod imperium respectu Magistratum minorum, interdum imperium simpliciter *d. l. 32. l. 2. ff. de in jus voc. & c. v. Bachov. ad Treutler. vol. 1. D. 3. th. 4. lit. c.* interdum cum adiectione, majus dicitur *l. 58. ff. de iudic. jung. l. 11. ff. de offic. proc. l. 8. ff. eod.* In genere denotat causarum quarumlibet, de quibus jus est, & quæ ad iudicia pertinent, dijudicationem & iudicati executionem. Itaque potestatem dijudicandi causas ad iudicia spectantes seu civiles seu criminales, ac in illis causis imperium exercendi, vid. Dn. Struv. *synt. jur. civ. Ex. 4. th. 50.* Quem significatum h. l. esse, argumento est ipsum prædicatum potentatus.*

VI. Vocabulum *officium* vel *officia* generaliter sumptum denotat id, quod quisque debet efficere, observata loco-

rum,

rum, temporum & personarum ratione. Myler. *hyparch. cap. 1. §. 3. n. 6.* inque se comprehendit tam privata quam publica officia. De privatis nobis h. l. sermo non est; sed de publicis: quæ sunt munera *l. 18. ff. de V. S. autoritate publica collata arg. l. 214. l. 239. §. 3. ff. eod.* quæ in Rep. administranda consistunt. Gædd. ad *d. l. 18. ff. de V. S. n. 20.* Accipitur id nomen in jure nostro propriè vel impropiè. Propriè, pro munere & administratione publica. Quo sensu rursus sumitur in genere & in specie. In genere, pro quovis munere publico, ita ut non solum de Ministris vel qui in officio honorifico constituti sunt, sed etiam de ipsis Magistratibus prædicetur. *l. 38. pr. ff. de R. N. junct. l. un. C. si Rect. Prov. l. 46. l. 62. ff. de contr. empt. junct. l. 46. §. 2. ff. de jur. Fisc. l. 2. §. 1. & 2. ff. de his que ut indign. Calvin. Lex. voc. Officij causa. Add. Guther. l. 1. de offic. Dom. Aug. c. 2.* Hinc in jure nostro Titt. De officio Consulibus, De Officio Præf. Prator. In specie pro officio Jurisdictioni & Imperio Magistratum opposito, & quidem vel de eo quod dignitatem annexam habet, *l. fin. C. de Offic. Quæst. l. 1. C. de Primicer. l. 1. C. de Decan. l. 11. C. de Palatin.* quo pertinet *t. t. de Offic. Assess. c. 2. X. de postul. vel, quod ea destituitur v. l. 1. C. de apparitor. Præf. Urb. l. 12. §. 3. C. de Cohortal. l. 7. fin. C. de Executor. aliosque textt.* Impropiè & metonymicè usurpatur 1. pro ipsis personis officium gerentibus. Sic legitur vox officium pro persona judicis sive Magistratus *in l. 7. §. ult. ff. qui satisd. cog. l. 17. ff. de in jus voc. Calvin. Lex. voc. Officium.* Item, pro ministris Magistratum *l. 6. §. 5 ff. de Offic. Præf. t. t. C. de Divers. Officiis & apparit. ibique Perez in comment. n. 1. & passim v. Brissou. Lex. voc. Officium. Pancirol. Notit. Imp. Or. c. 9. Bulenger. de Imperio Rom. l. 5. c. 40. l. 6. c. 18. Guther. de Offic. Dom. Aug. l. 2. c. 4. 2. pro potestate officio connexa, l. 1. ff. de iurisd. ibique Gothofr. Myler. *hyparch. cap. 1. §. 3. n. 6.* Nos h. l. illud impropiè accipimus, partim pro illis, qui officium aliquod publicum administrant sine Imperio & Jurisdictione, dignitatem tamen habent. Guther. *de Offic. dom. Aug. libr. 1. c. 15. pr. v. l. 1. §. 7. C. de Offic. Præf. Præt. Afr.* partim pro iis, qui munus sine dignitate obeunt & Magistratibus apparent *per supr. alleg. textt.* quo significatu hæc acceptio frequenter in Notitia Imperii occurrit; Et quo sensu librum primum & seqq. de Magistratibus*

stratibus & Officiis Imperii Romani, inscripisse videtur Jul. Cæsar. Bulengerus in suo opere de Imperio Romano.

VII. Appellantur autem hi, qui Magistratibus apparent, speciali nomine, *Officiales*, in *l. 34. pr. ff. de R. Cr. l. 5. §. 27. ff. ut in possess. legat. l. 6. in fin. ff. de bon. damnat. l. 6. §. 2. ff. de poen.* Græcè *παξέωται*, Pancirol. *Notit. Imper. Or. c. 9.* Bulenger. *l. 6. de Imperio Rom. c. 17. & 18.* quam vocem interpretem Harmenopuli *l. 3. ωεγχερ. 1. §. 2.* non rectè per *Magistratus* reddidisse, bene ad *l. 34. pr. ff. de R. Cr.* notavit Gothofr. Describuntur à Paulo *l. 5. sentent. tit. 12. de iur. Fisc.* quod sint Magistratuum ministri & apparitores. Tales sunt, Cornicularii, Commentarienses &c. de quibus infra. Differunt à Magistratibus, quod hi præcipiant; illis vero obsequii gloria relicta sit: à dignitate officii coruscantibus, quod hi dignitatem; illi vero non habeant, sed dignitatum tantum sint adminicula *l. 15. C. de erogat. milit. ann.* Guther. *l. 1. de Offic. Dom. Aug. c. 16. v. quoque l. 4. C. de Tabular. &c.* Jure Canon. *Officiales* esse vicarios Episcopi cum Jurisdictione ostèdit Dn. Strauch. *Eclog. 8. amæn. jur. can. c. 9. vid. etiam Corvin. Aphor. jur. can. libr. 1. c. 18.* Aliàs vocabulum hoc tam latè à Dd. accipitur, ut etiam *Magistratus* complectatur, ut patet ex *Zaf. ad l. 33. ff. de R. Cr.* Add. Myler *d. tr. cap. 1. §. 3. n. 8. & §. 13. n. 28.* quorum locutionem etiam secutus videtur Bodin. *l. 3. de Rep. c. 2.* dum genus *Magistratus* facit officialem. Quo sensu Electores hoc nomine signentur, vid. Cl. Conring. *Diss. de Officialibus Imperij th. 2. & 3.*

VIII. Præmissa terminorum explicatione ad rem ipsam ut accedamus, justus requirit ordo. Definiri potest *Potentatus*, quod sit impedimentum legale actus per se liciti, ab alterius personæ potentia politica & alterius præsumpto metu proveniens. Sive, quod sit impedimentum actuum naturaliter permissorum, in conditione personarum, in quas intuitu officii, in quo alterutra constituta est, concussionis præsumptio cadere potest, consistens. Constat hæc definitio suo genere proximo, & differentia specifica. Genus proximum est impedimentum. Dico 1. *Impedimentum*: Passim enim in jure potentatus inter impedimenta permissorum seu causas prohibitorias refertur, ut ex th. 13. apparebit. vid. interim *l. 6. §. ult. ff. de*

ff. de Off. Procons. l. 33. ff. de reb. cr. l. 46. l. 62. ff. de contr. empt. l. 63. ff. de R.N. l. 46. §. 2. ff. de Iur. Fisc. l. un. C. de contr. Iudic. & quæ sunt aliæ.
 Dico 2. Legale. Quo ipso Potentatus distinguitur ab impedimenti naturalibus. Legale autem dicitur, quia non à defectu hominis naturali, sed à Statu hominis ad civilem Societatem relati provenit. Est enim principium hujus impedimenti non in vitio quodam naturali, veluti ætate, morbo, &c. sed in respectu Societatis civilis, in relatione potentioris & minus potentis & inde præsumpti metus positum. Sicut hinc inde in LL. & à Doctoribus inter causas Lege prohibitorias potentatus refertur, ut modo ostensum, & adhuc pluribus infra docebitur. Differentia specifica consistit in relatione politica personæ potentioris ad minus potentem, ex qua LL. metum præsumunt. De quo latius infra.

IX, Dividi potest potentatus (1.) ratione causæ prohibentis proximæ in civilem seu legitimū & honorarium sive statutarium. (2.) ratione subjecti activi. 1. in Magistratum & Officiorum; & horum vel dignitatem annexam habentium, vel non habentium. 2. in Urbicum & provincialem 3. in paganum & militarem. (3.) ratione objecti 1. in officialem. & extra officialem. 2. ratione aliorum actuum pro varietate actuum variè. (4.) ratione modi 1. in mediatum & immediatum 2. in solitarium & communicatum 3. in absolutum & limitatum (5.) ratione effectus in graviolem & leviolem; (6.) ratione durationis in perpetuum & temporalem.

X. Causa prohibens potentatus alia principalis, alia minus principalis est. Causa principalis vel remota vel propinqua. Causam remotam constituo Jus Divinum; causam propinquam vero Jus Humanum. Divinum dispesci potest in tacitum, quod est naturale, & expressum sive revelatum, puta SS. Literis. Humanum itidem in civile aliarum Gentium & Romanum. Jus Naturale dico: Juri enim naturali (quod Imperator in § 1. l. De Rer. divis. gentium vocat) sicut omnem prohibet vim injustam §. 4. l. de jur. nat. g. & civ. l. 10. §. 1. ff. de I. & I. ita omne illud repugnat, quod LL. etiam civiles hujusmodi vitium in se continere præsumunt. Quamvis enim potentatus
 (h. e.

(h. e. conditio hominis potentioris) in se consideratus nulla cum injustitia conjunctus sit; quatenus tamen Jus naturale omnia ea improbat, quæ libertatem voluntatis sine ratione impediunt, quorum impedimentorum determinatio, quotquot eorum à respectu Societatis civilis desumuntur, Legislationi humanæ relicta est, *arg. l. 6. ff. de l. & i.* non incongruè potentatus, quem Leges & Mores pro ejusmodi impedimento habent, jure naturæ prohiberi dicitur.

XI. Quoad Jus Divinum SS. Literis revelatum, non immerito produci debet illa Sanctio, quam Deus Legislator summus, in Rep. quidem Judaica, sed in omni tamen observandam, tulit, ut potentum (intellige in primis Magistratus aliosque publicæ authoritatis viros) vim & potentiam (de cujus abusu apud Prophetas hinc inde conqueritur, vid. Esai. c. 1. vers. 23. c. 10. vers. 2. Ezech. c. 34. vers. 4. & c. & Nehem. c. 5. v. 14. ubi elegans exemplum) inhiberet ac reprimeret. Deuteron. c. 1. v. 17. Ubi Judicibus severè interdicit, ne ullius hominis (quicumque ille, etiamsi Magistratus, sit, quantaque potentia polleat) personam in judicio respiciant, quod *seq. c. 16. al. 17. v. 19.* repetitur. Qua lege Deus non tantum officium Judicis, in quo illud consistat, docere, sed etiam obviam ire voluit potentibus, qui sua auctoritate & potentia judicem à tramite justitiæ sæpè aberrare faciunt. Propius ad propositum nostrum accedit, quod scribit Syracid. c. 8. v. 17. ne judicio, inquires, experiaris contra judicem, nam secundum opinionem ejus judicabitur. B. Lutherus hæc ultima verba ita vertit: dann man spricht das Urtheil / wie er will. Quis exinde non colligit potentatum judicis litigantis, quo judex judicans respecturus præsumitur? Cui geminum est, quod *eod. cap. vers. 1.* cautelæ loco scribit: ne contendas cum homine principatum obtinente, ne quando incidas in manus ipsius. confer *vers. 15. eiusd. cap. & cap. 7. v. 6.* quæ omnia ad idem collimant, & pericula, quæ tenuis sortis hominibus à potestatibus imminent, satis ostendunt.

XII. Hactenus de Jure Divino cum tacito, tum expresso. Ut de prohibitione Juris humani paucis etiam videamus. Inter ea, quæ ab aliis Gentibus hac de re constituta sunt, laudare liceat

liceat Decretum Thebanorum, quod apud Aristotelem *l. 3. pol. c. 3.* refertur, ut nemo videlicet, qui mercaturam exerceat, aut 10. annos à mercatura & negotiatione non abstinuisset, ad Remp. admoveatur: Cujus variæ quidem recensentur rationes, quas apud Lips. *l. 3. pol. c. 6. n. 15. in not. Tholos. de Rep. l. 3. c. 6. n. 48. l. 4. c. 3. n. 15. & l. 4. c. 7. n. 7.* videre est, non minima tamen hæc esse potest, quod si mercatores, ut homines lucro nimis dediti, ad Remp. admitterentur, facile evenire posset, ut concessa sibi potestate ad injuriam aliorum abuterentur, commerciumque redderent difficilius, juxta *l. 3. C. de commerc. add. Ann. Robert. l. 2. Rer. judic. c. 16. Wurmbf. Exerc. Acad. 4. q. 26.* dum non solum plebei & infirmiores negociatores, tota commerciorum utilitate à Magistratibus ad se attracta, ad inopiam redigerentur, sed etiam libertas emendi vendendi, quæ tamen in contractibus & negotiationibus maximopere requiritur, *l. 5. C. de O. & A. l. 16. C. de iur. deliber. Grot. l. 2. de iur. B. & P. c. 12. n. 10.* penitus tolleretur, emptoribus, quanti velint, venditoribus aliàs nolentibus pro potestate imperare visis. Ex eodem capite est, quod Jure Lusitanico Præsilibus Provinciarum emptiones cum provincialibus interdictas esse, tradit Fr. de Chaldas *consil. 34. Myler. Hyparch. cap. 12. §. 23. n. 43.*

XIII. Jure Civili Romano multæ sunt leges, quibus potentatui Magistratum & similium personarum contractum est. Præcipuæ sunt *l. 6. §. 3. ff. de Off. Proc. l. 9. §. 5. ff. eod. l. 33. cum l. seq. ff. de R. Cr. l. 62. ff. de contr. empt. l. 38. l. 57. l. 63. l. 65. pr. & §. 1. de R. N. (quibus declarationis causa jungatur l. 5. ff. de concubin.) l. 46. §. 2. ff. de iur. Fisc. t. t. C. de contr. judic. t. t. C. ne lic. potent. patr. t. t. C. de his qui potent. nom. t. t. C. ne Fisc. vel Resp. l. 3. C. si cert. per. l. 5. C. de Testib. t. t. C. si Rect. Prov. l. 6. l. 8. C. de Nupt. t. t. si quac. prad. pot. l. 2. C. ne rustic. ad ull. obseq. Novell. Leon. 23. & 84. Eodem faciunt *l. 6. §. 2. 3. 5. 6. ff. de Off. Pras. l. 18. ff. eod. l. 46. ff. de C. E. l. 8. §. 1. ff. ad L. iul. repet. l. pen. & ult. C. de his quæ vi met. l. 3. ff. de vacat. muner. l. 16. C. si cert. per. l. 1. C. de gen. abol. t. t. C. de lucr. Advoc. Nov. 17. c. 1. Nov. 8. Nov. 95. Nov. 128. & Nov. 161. Jure Canonico t. t. C. ne lic. pot. patr. per cap. 2. X. de alienat. judic. mut. approbatus, & l. 5. C. de testib. in can. 3. caus. 4.**